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김제중앙초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(3차추경예산)

김제중앙초등학교



김제중앙초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,706,277,000

제2019학년도 김제중앙초등학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,682,790,000원"을 "세입·세출 각각 1,706,277,000원"으로 한다.

발행일 :2020-02-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 김제중앙초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,706,277 1,682,790 23,487 1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 6,261 0.3

학생복지/교육격차 해소 6,240 706,289 41.3

기본적 교육활동 16,059 355,546 20.8

선택적 교육활동 2,804 278,178 16.3

교육활동 지원 600 128,596 7.5

학교 일반운영 -2,216 231,407 13.5

이전수입 지방자치단체이전수입 6 72,006 4.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 34,825 1,174,217 68.8

이전수입 기타이전수입 0 600 0.0

자체수입 학부모부담수입 -11,344 424,932 24.9

자체수입 행정활동수입 0 2,997 0.1

기타수입 전년도이월금 0 31,525 1.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,246,8231,211,992 34,831

1.지방자치단체이전수입 72,006 72,000 6

1.비법정이전수입 72,006 72,000 6

1.기초지방자치단체전입금 72,006 72,000 6

1.자치법규근거보조금(

기초)
72,006 72,000 6(성립전)VR스포츠실 : 5,970원×1교= 6,000

2.교육비특별회계이전수입 1,174,2171,139,392 34,825

1.교육비특별회계전입금수입 1,174,2171,139,392 34,825

1.학교회계전입금 1,174,2171,139,392 34,825

1.학교운영비전입금 377,865 377,865 0

2.목적사업비전입금 796,352 761,527 34,825
(성립전)영어회화전문강사운영비 : (36,479,000

원 × 1교) - 23,873,000원 =
12,606,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : (36,629,000

원 × 1교) - 36,479,000원 =
150,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (42,025,000

원 × 1교) - 41,332,000원 =
693,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 

(12,438,000원 × 1교) - 8,385,000원 =
4,053,000

(성립전)사회복무요원 인건비 : (14,061,000원 

× 1교) - 13,461,000원 =
600,000

특수교육대상자 통학비지원 : (274,000원 × 1

교) - 566,000원 =
-292,000

(성립전)전국소년체전 대표선수 훈련비 : 

(2,900,000원 × 1교) - 400,000원 =
2,500,000

(성립전)육성종목 운영비 : (4,375,000원 × 1

교) - 3,500,000원 =
875,000

(성립전)방과후행정실무사 맞춤형복지비 : 

(500,000원 × 1교) - 400,000원 =
100,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

(500,000원 × 1교) - 400,000원 =
100,000

(성립전)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

(1,000,000원 × 1교) - 500,000원 =
500,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : (19,290,000원 

× 1교) - 15,099,000원 =
4,191,000

(성립전)조리기구 이설비 : 4,100,000원 × 1교

 =
4,100,000

(성립전)책꾸러미 지원금 : 1,736,000원 × 1교

 =
1,736,000

(성립전)스포츠강사인건비추가분 : 773,000원 

× 1교 =
773,000

(성립전)보건교육과정운영비 : 2,140,000원 × 

1교 =
2,140,000

3.기타이전수입 600 600 0

1.학교회계간이전수입 600 600 0

1.학교발전기금전입금 600 600 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교발전기금전입금 600 600 0

2.자체수입 427,929 439,273 -11,344

1.학부모부담수입 424,932 436,276 -11,344

1.수익자부담수입 424,932 436,276 -11,344

1.급식비 237,636 237,636 0

1.급식비 220,273 220,273 0

2.우유급식비 17,363 17,363 0

2.방과후학교활동비 151,491 162,835 -11,344

1.방과후학교활동비 151,491 162,835 -11,344코딩강사비 : -1,893,000원×1개월= -1,893,000

과학강사비 : -1,660,000원×1개월= -1,660,000

영어강사비 : -1,504,000원×2개월= -3,008,000

한자강사비 : -1,511,000원×1개월= -1,511,000

컴퓨터강사비 : -712,000원×1개월= -712,000

드론강사비 : -860,000원×1개월= -860,000

주산강사비 : -895,000원×1개월= -895,000

미술강사비 : -805,000원×1개월= -805,000

3.현장체험학습비 31,073 31,073 0

1.현장체험학습비 31,073 31,073 0

4.졸업앨범비 4,732 4,732 0

1.졸업앨범비 4,732 4,732 0

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

2.행정활동수입 2,997 2,997 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.자산수입 35 35 0

1.자산매각대 35 35 0

2 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 35 35 0

3.기타행정활동수입 2,562 2,562 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 562 562 0

1.기타행정활동수입 562 562 0

3.기타수입 31,525 31,525 0

1.전년도이월금 31,525 31,525 0

1.순세계잉여금 31,525 31,525 0

1.순세계잉여금 31,525 31,525 0

1.순세계잉여금 31,525 31,525 0

세입합계 1,706,2771,682,790 23,487

3 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,261 6,261 0

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.교육공무원인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,261 5,261 0

1.교직원연수 4,861 4,861 0

1.교직원 심폐 소생술 연수 525 525 0

1.운영수당 525 525 0  

2.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

4.(목적)초등성장평가 찾아가는 실행연수336 336 0

1.운영수당 300 300 0  

2.목적사업업무추진비 36 36 0  

5.(목적)소프트웨어교육 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.목적사업업무추진비 90 90 0  

2.교직원복지 400 400 0

1.교직원피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 706,289 700,049 6,240

1.급식 관리 507,233 503,133 4,100

1.학교급식운영 507,233 503,133 4,100

1.급식재료구입비 200,147 199,839 308

1.급식용식재료비 200,147 199,839 308학생식품비  2,190원×140.5명= 308,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.급식운영비 20,126 20,434 -308

1.일반수용비 12,066 12,434 -368각종검사비 및 교육비  113,000원×1회= 113,000

급식용소모품비  -96,200원×5종= -481,000

2.연료비 8,060 8,000 60가스사용료(LNG)  60,000원×1월= 60,000

3.우유급식비 17,363 17,363 0

1.우유대금 17,363 17,363 0  

4.(목적)노후급식기구 교체 및 확충 32,040 32,040 0

1.비품구입비 32,040 32,040 0  

5.(목적)급식재료구입비 22,934 22,934 0

1.급식용식재료비 22,934 22,934 0  

6.(목적)도시지역무료급식지원 196,194 196,194 0

1.학생지원금 196,194 196,194 0  

7.(목적)급식기구교체비 14,329 14,329 0

1.비품구입비 14,329 14,329 0  

8.(목적)급식기구 이전이설비 4,100 0 4,100

1.일반수용비 4,100 0 4,100
(성립전)취사기외 26종  3,300,000원×1식

=
3,300,000

(성립전)가스배관공사  800,000원×1식= 800,000

2.보건 관리 27,841 25,701 2,140

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,160 9,020 2,140

1.보건교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

2.보건실운영 3,890 1,750 2,140

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 3,590 1,450 2,140
(성립전)(목적)감염병 예방물품  

2,140,000원×1교=
2,140,000

3.비품구입비 200 200 0  

3.학생건강검사 4,320 4,320 0

1.학생복지비 4,320 4,320 0  

4.[국고](국고)학교흡연예방 및 금연실천학교 운영2,500 2,500 0

2 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 16,681 16,681 0

1.먹는물관리 5,286 5,286 0

1.일반수용비 5,286 5,286 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.(목적)공기정화장치 운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,452 8,452 0  

2.전기요금 1,548 1,548 0  

3.교육격차 해소 89,210 89,210 0

1.방과후학교활동비지원 76,010 76,010 0

1.(목적)오후돌봄교실 운영비지원 26,800 26,800 0

1.학생지원금 26,800 26,800 0  

2.(목적)방과후자유수강권 34,260 34,260 0

1.학생지원금 34,260 34,260 0  

3.돌봄교실 운영비 14,950 14,950 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 12,950 12,950 0  

2.현장체험학습비지원 13,200 13,200 0

1.(목적)수학여행비 비원 13,200 13,200 0

1.학생지원금 13,200 13,200 0  

4.학생복지 82,005 82,005 0

1.교육복지우선 42,700 42,700 0

1.교육복지우선지원사업(목적) 42,700 42,700 0

1.기간제직원인건비 1,020 1,020 0  

2.운영수당 13,696 13,870 -174맞춤형지원2 강사수당  -174,000원×1회= -174,000

3 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.여비 1,090 1,330 -240운영지원 출장비  -10,000원×24회= -240,000

4.교육운영비 26,258 25,680 578
맞춤형지원1 운영비(재료,검사,간식,체험,

학교생활지원비)  -33,700원×10종=
-337,000

맞춤형지원2 운영비(재료,간식비,체험비) 

 26,600원×10종=
266,000

맞춤형지원3 운영비(재료,간식,체험비)  

82,300원×10종=
823,000

환경조성 운영비(재료,간식,체험비)  

-37,200원×10회=
-372,000

운영지원운영비(복지실)  198,000원×1종= 198,000

5.목적사업업무추진비 636 800 -164
운영지원협의회 및 다과구입비  -164,000

원×1회=
-164,000

2.학생복지운영 39,305 39,305 0

1.졸업앨범제작 4,732 4,732 0

1.교육운영비 4,732 4,732 0  

2.학생교과서구입 34,573 34,573 0

1.교육운영비 34,573 34,573 0  

3.기본적 교육활동 355,546 339,487 16,059

1.교과 활동 299,668 283,609 16,059

1.교과활동지원 112,627 112,365 262

1.과학교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 14,220 14,220 0

1.학습준비물 14,220 14,220 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 4,587 4,325 262

1.교육운영비 4,587 4,325 262(경상)교과용지도서구입  262,000원×1종= 262,000

4.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

5.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

6.자율선택과제운영비 7,000 7,000 0

1.일반수용비 4,152 4,152 0  

2.운영수당 780 780 0  
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3.교육운영비 2,068 2,068 0  

7.(목적)맞춤형학습지원학교 운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 20,000 20,000 0  

2.교육운영비 4,600 4,600 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

8.(목적)교실밖 에듀버스 9,180 9,180 0

1.교육운영비 9,180 9,180 0  

9.(목적)첫걸음지원학교 운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 16,824 16,824 0  

2.교육운영비 896 896 0  

3.목적사업업무추진비 280 280 0  

10.(목적) 농어촌특구사업비(배움과 성장의날)4,000 4,000 0

1.운영수당 780 780 0  

2.교육운영비 2,564 2,564 0  

3.목적사업업무추진비 656 656 0  

11.(목적)농어촌특구(마을+학교프로젝트)15,000 15,000 0

1.교육운영비 14,910 14,910 0  

2.목적사업업무추진비 90 90 0  

12.(목적)교육과정속 꿈이야기 6,200 6,200 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 5,580 5,580 0  

3.목적사업업무추진비 120 120 0  

13.(목적)벼고을 전통문화학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,150 3,150 0  

2.교육운영비 1,850 1,850 0  

14.(목적)교과서밖 역사문화탐방학습 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

2.수학교과활동 5,000 5,000 0
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1.(목적)수학교구 구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.과학교과활동 11,560 11,560 0

1.(목적)과학활동중심학교 9,600 9,600 0

1.운영수당 8,680 8,680 0  

2.교육운영비 650 650 0  

3.목적사업업무추진비 270 270 0  

2.과학교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 990 990 0  

2.비품구입비 970 970 0  

4.[국고]체육교과활동 106,114 103,381 2,733

1.체육교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.[국고](국고)스포츠강사인건비 28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 25,697 25,697 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,504 2,504 0  

3.(자체)스포츠강사인건비 2,354 400 1,954

1.무기계약직원인건비 1,954 0 1,954연차수당  75,140원×26일= 1,954,000

2.기간제직원법정부담

금
400 400 0  

4.(목적)스포츠강사 인건비 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

5.(지자체)VR스포츠실 72,006 72,000 6

1.일반수용비 7,831 1,500 6,331환경조성비  6,331,000원×1실= 6,331,000

2.교육운영비 64,175 70,500 -6,325SW 및 장비구입  -633,100원×10종= -6,331,000

(성립전)SW 및 장비구입  6,000원×1회= 6,000

6.(목적)스포츠강사인건비추가분 773 0 773

1.기간제직원인건비 673 0 673(성립전)인건비  603,000원×1명 603,000
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(성립전)퇴직금  70,000원×1명 70,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명 100,000

5.예술교과활동 8,000 8,000 0

1.(목적)학교예술지원사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,065 6,065 0  

2.교육운영비 1,935 1,935 0  

6.외국어교과활동 44,329 30,973 13,356

1.영어교육활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.(목적)영어회화전문강사인건비 37,629 24,373 13,256

1.기간제직원인건비 34,500 21,650 12,850(성립전)월급여  2,220,000원×3월= 6,660,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월 = 390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)연차수당  2,754,000원×1명= 2,754,000

(성립전)퇴직금  2,396,000원×1명= 2,396,000

(성립전)성과상여금  150,000원×1명= 150,000

2.기간제직원법정부담

금
3,129 2,723 406

(성립전)4대보험 기관부담금  406,000원

×1명=
406,000

3.(목적)영어독서활동중심의 동아리 운영4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.(목적)영어캠프 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.(목적)영어회화전문강사 맞춤형복지비500 400 100

1.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

7.특수교육교과활동 12,038 12,330 -292

1.특수교과운영 4,540 4,540 0

1.교육운영비 4,540 4,540 0  

2.(목적)특수교육대상자 통학비 274 566 -292

1.학생복지비 274 566 -292
특수교육대상자 통학비  -48,670원×1명

×6개월=
-292,000
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3.(목적)특수교육대상자 방과후학교 운영비7,224 7,224 0

1.학생지원금 7,224 7,224 0  

2.창의적 체험활동 55,878 55,878 0

1.자율활동 18,500 18,500 0

1.과학행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학생회지원 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.학급교육활동경비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.체육대회 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.동아리발표회활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

6.영어행사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

7.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

8.(수익자) 동아리발표회운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.단위학교 자치 활성화 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 31,073 31,073 0

1.(수익자)수련활동 3,994 3,994 0

1.교육운영비 3,994 3,994 0  

2.(수익자)현장학습 13,391 13,391 0
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1.교육운영비 13,391 13,391 0  

3.(수익자)수학여행 13,688 13,688 0

1.교육운영비 13,688 13,688 0  

3.동아리활동 6,305 6,305 0

1.청소년단체활동 145 145 0

1.학생복지비 145 145 0  

2.(목적)우수스포츠클럽 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.(목적0학교스포츠클럽 활동비 4,960 4,960 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.목적사업업무추진비 360 360 0  

4.선택적 교육활동 278,178 275,374 2,804

1.방과후학교 운영 215,954 222,452 -6,498

1.방과후학교운영 147,129 154,320 -7,191

1.방과후프로그램 124,691 136,035 -11,344

1.운영수당 48,151 50,854 -2,703강사비  -270,330원×10회= -2,703,000

2.교육운영비 76,540 85,181 -8,641위탁용역료  -438,900원×10회= -4,389,000

수업용품등 구입  -425,220원×10종= -4,252,000

2.방과후행정실무사인건비 12,438 8,385 4,053

1.무기계약직원인건비 10,330 7,096 3,234(성립전)월급여  1,954,000원×1명= 1,954,000

(성립전)급식비  126,660원×3개월= 380,000

(성립전)퇴직금  900,000원×1명 900,000

2.기간제직원인건비 1,000 500 500(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

3.기간제직원법정부담

금
1,108 789 319

(성립전)4대보험기관부담금  319,000원×1

명=
319,000

3.(목적) 도시지역 방과후운영비 9,500 9,500 0

1.전기요금 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 5,500 5,500 0  

4.(목적)방과후행정실무사 맞춤형복지비500 400 100
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1.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.돌봄교실운영 68,825 68,132 693

1.(목적)초등돌봄전담사인건비 42,025 41,332 693

1.기간제직원인건비 38,313 37,850 463(성립전)기본급  431,110원×2명 863,000

(성립전)교통보조비  -150,000원×2명 -300,000

(성립전)연차수당  -150,000원×1회 -150,000

(성립전)퇴직적립금  50,000원×1회 50,000

2.맞춤형복지비 1,000 800 200(성립전)맞춤형복지비  100,000원×2명 200,000

3.기간제직원법정부담

금
2,712 2,682 30

(성립전)4대보험기관부담금  15,000원×2

명
30,000

2.(목적) 초등돌봄교실 운영비 26,800 26,800 0

1.일반수용비 330 330 0  

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 23,270 23,270 0  

4.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.독서활동 13,602 11,866 1,736

1.독서활동운영 13,602 11,866 1,736

1.도서구입 10,002 8,266 1,736

1.교육운영비 860 860 0  

2.도서구입비 9,142 7,406 1,736
(성립전)(목적)책꾸러미 구입  28,000원

×62명=
1,736,000

2.도서관운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.교기육성 43,622 36,056 7,566

1.[국고]교기운영 43,622 36,056 7,566

1.육상부 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.수영부운영 200 200 0

10 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 200 0  

3.(목적)운동부지도자인건비 33,647 29,456 4,191

1.기간제직원인건비 29,561 25,500 4,061(성립전)기본급  760,000원×1명 760,000

(성립전)교통보조비  -60,000원×4개월= -240,000

(성립전)연차수당  1,125,000원×1명 1,125,000

(성립전)퇴직금  2,416,000원×1명 2,416,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명 100,000

3.기간제직원법정부담

금
3,586 3,556 30

(성립전)4대보험기관부담금  30,000원×1

명=
30,000

4.[국고](국고)전국소년체전 대표선수 훈련비600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.(목적)전국소년체전 훈련비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.(목적)학교운동부 육성종목 교통비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.(목적)육성종목 운영비 4,375 3,500 875

1.교육운영비 4,375 3,500 875(성립전)특식비  15,000원×14명×4회= 840,000

(성립전)간식비  35,000원×1회= 35,000

8.(목적)엘리트육성 훈련비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.(목적)전국소년체전훈련비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)훈련용품비  500,000원×5명= 2,500,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.(목적)다꿈사랑학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.교육활동 지원 128,596 127,996 600

1.교무업무 운영 7,280 7,280 0
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1.교무학사운영 7,280 7,280 0

1.청소용품 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0  

2.교무학사운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.졸업식행사운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.환경정리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.예비소집행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.생활지도운영 24,777 24,177 600

1.학생생활상담지도 6,750 6,750 0

1.(목적)학부모안전도우미회 운영비 4,950 4,950 0

1.일반수용비 4,830 4,830 0  

2.여비 120 120 0  

2.(목적)학생자치 연수 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학교폭력예방 15,761 15,161 600

1.학교폭력대책자치위원회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.(목적)사회복무요원 인건비 13,461 13,461 0

1.기간제직원인건비 12,801 12,801 0  

2.기타공공요금 60 60 0  

3.교직원복지비 600 600 0  

3.(목적)학교폭력예방교육 운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  
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4.(목적) 사회복무요원 운영비 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600(성립전)방한복구입비  300,000원×2명= 600,000

3.학생안전교육 2,266 2,266 0

1.119체험관체험교육 2,266 2,266 0

1.교육운영비 2,266 2,266 0  

3.연구학교 운영 16,800 16,800 0

1.연구학교운영 16,800 16,800 0

1.(목적)1학년 혁신학년제운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0  

2.목적사업업무추진비 210 210 0  

2.(목적)2학년 혁신학년제운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 1,615 1,615 0  

3.목적사업업무추진비 105 105 0  

3.(목적)3학년 혁신학년제운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,694 2,694 0  

2.목적사업업무추진비 106 106 0  

4.(목적)4학년 혁신학년제운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.(목적)5학년 혁신학년제운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0  

2.목적사업업무추진비 240 240 0  

6.(목적)6학년 혁신학년제운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

2.목적사업업무추진비 280 280 0  

4.학습지원실 운영 17,380 17,380 0

1.방송실운영 100 100 0
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1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 17,280 17,280 0

1.학교정보화지원 17,280 17,280 0

1.일반수용비 2,430 2,430 0  

2.교육운영비 11,740 11,740 0  

3.비품구입비 3,110 3,110 0  

5.교육여건 개선 62,359 62,359 0

1.교육환경개선 62,359 62,359 0

1.교육기자재구입 38,359 38,359 0

1.비품구입비 38,359 38,359 0  

2.(목적)어린이놀이시설 설치 24,000 24,000 0

1.기타자산취득비 24,000 24,000 0  

6.학교 일반운영 231,407 233,623 -2,216

1.학교기관 운영 49,151 50,313 -1,162

1.부서기본운영 49,151 50,313 -1,162

1.교무실운영 8,063 8,063 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 1,260 1,260 0  

3.비품구입비 6,203 6,203 0  

2.교장실운영 6,628 6,628 0

1.일반업무추진비 3,340 3,340 0  

2.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

3.행정실운영 34,460 35,622 -1,162

1.일반수용비 10,972 11,522 -550복사용지,중질지  -25,000원×22상자= -550,000

2.기타공공요금 888 1,500 -612
조달수수료(s2b,급식포함)  -61,200원×10

회=
-612,000

3.여비 20,000 20,000 0  

4.교직원복지비 400 400 0  
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5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.시설 장비 유지 179,856 180,910 -1,054

1.학교시설장비유지 179,856 180,910 -1,054

1.공공요금및제세공과금 55,510 53,660 1,850

1.전기요금 36,973 34,973 2,000전기요금  2,000,000원×1개월= 2,000,000

2.상하수도료 9,800 9,800 0  

3.기타공공요금 8,737 8,887 -150전화요금  -25,000원×10개월= -250,000

문자서비스요금  100,000원×1회= 100,000

2.시설관리용역료 16,281 16,281 0

1.일반수용비 16,281 16,281 0  

3.시설일반관리 41,774 44,678 -2,904

1.일반수용비 41,774 44,678 -2,904소규모수선비  -250,000원×10회= -2,500,000

시설소모품및운영물품구입비  -40,400원

×10종=
-404,000

4.폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

5.당직관리 41,921 41,921 0

1.기간제직원인건비 35,813 35,813 0  

2.일반수용비 4,188 4,188 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,920 1,920 0  

6.학교환경관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.깨끗한학교만들기 20,870 20,870 0

1.무기계약직원인건비 19,710 19,710 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,160 1,160 0  

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

15 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.학부모교육 750 750 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 550 550 0  

세출합계 1,706,2771,682,790 23,487
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